suo mestiere di insegnante di 
scrittura: un contratto stipulato 
a Brescia il 4 luglio 1504 con il 
magister Francesco Giocondo 
de Iacoppo da Pavia,34 artis 
scribendi professor habitator 
Brixie in Cittadella Vecchia, 
il quale dovendosi assentare 
per almeno tre mesi dalla città 
e volendo che la sua scuola 
di scrittura non rimanesse 
scoperta per troppo tempo, con 
il rischio concreto di perdere 
tutti gli allievi, affidava la 
conduzione della detta scuola 
al detto Bernardino, che si 
impegnava a bene et diligenter 
attendere ad dictos scolares 
et ponere personam et artem 
ac opus suum in dictis scolis, 
videlicet tempore diurno, poiché 
egli intendeva dedicare la sera 
alle proprie attività. Il testo 
completo del contratto è il 
seguente:35

Pro magistro Francisco Io-
cundo

Die quarto iulii 1504, indic-
tione septima. In pallatio ubi pro 
comuni Brixie iura redduntur, 
contrate sancte Agate Brixie. Pre-
sentibus ser Hieronymo de Cur-
no, notario, et Midano de Mida-
nis, officiale ad mercantiam, et 
aliis, et Petro Iacobo de Ponteca-
rali, cive Brixie et habitatore in 
Calcinado, testibus etcetera.

34. Un Francesco da Pavia scriptor è 
documentato a Napoli nel 1497, ma 
non sono sicuro che si tratti della 
stessa persona: N. Barone, Le cedole 
di tesoreria dell’Archivio di Stato 
di Napoli dall’anno 1460 al 1504, 
«Archivio storico per le province 
napoletane», 10 (1885), p. 30 n. 5.
35. Brescia, Archivio di Stato, Notarile 
Brescia, 1147, Nicolò Albertani, foglio 
sciolto non numerato.

Ibi egregius vir dominus ma-
gister Franciscus Iocundus de Ia-
coppo Papiensis, artis scribendi 
professor, habitator Brixie, par-
te una et magister Bernardinus 
filius quondam magistri Comi-
ni de Farra, scriptor, habitator 
Brixie parte altera devenerunt 
inter sese ad infrascriptam con-
ventionem et partem, videlicet: 
quia dictus magister Franciscus 
impresentiarum agit et tenet eius 
scolas in Citadella nova Brixie 
et vult et intendit se absentare 
a civitate et districtu Brixie pro 
certis eius negotiis et stare absens 
per aliquot menses, et propterea 
volens provideri ne dicte eius 
scole relinquantur a scolaribus 
illuc confluentibus, idcirco dictus 
magister Bernardinus convenit 
et promisit stare et attendere ad 
dictas scolas dicti magistri Fran-
cisci et docere et instruere dictos 
scolares illuc confluentes, et hoc 
pro mensibus tribus continue, 
quibus dictus magister Franci-
scus intendit stare absens a dic-
ta civitate et se interponere bene 
et diligenter circa dictas scolas, 
cum pacto quod si dictus magi-
ster Bernardinus non lucrabitur 
vel non lucratus fuerit unum 
ducatum singulo mense in dic-
tis scolis, eo casu idem magister 
Franciscus teneatur suplere et 
dare dicto magistro Bernardino 
usque ad supplementum dicti 
ducati pro singulo mense dicto-
rum trium mensium, et ipso ma-
gistro Bernardino lucrante ultra 
unum ducatum singulo mense, 
teneatur satisfacere pro affictu 
dictarum scolarum si dictum lu-
crum fuerit sufficiens ultra dic-
tum ducatum, quod si non pro 
rata dicti lucri et ellapsis dictis 
tribus mensibus dictus magister 
Franciscus teneatur dare dicto 
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magistro Bernardino duos duca-
tos singulo mense per eo tempore 
quo dictus magister Franciscus 
tenuerit dictas scolas in civitate 
Brixie usque ad unum annum et 
ultra ad beneplacitum utriusque 
partis. In quo tempore dictus 
magister Bernardinus teneatur 
et obligatus sit bene et diligen-
ter attendere ad dictos scolares 
et ponere personam et artem ac 
opus suum in dictis scolis, videli-
cet tempore diurno, quia tempore 
nocturno idem magister Bernar-
dinus intendit sibi ipsi servire et 
se exponere ad facta et negotia 
sua propria. Quod salarium su-
perius expressum ellapsis dictis 
tribus mensibus teneatur dare 
dictus magister Franciscus dic-
to magistro Bernardino singulo 
mense de mense in mensem etce-
tera, prout etcetera. De quibus 
omnibus rogatus sum ego Nico-
laus Albertanus, notarius pu-
blicus, conficere instrumentum 
etcetera ad laudem sapientis.